בית המשפט המחוזי מרכז-לוד (כב' השופטים: ר' לורך, צ' דותן, ע' וינברג- .1

נוטוביץ) הרשיע ב-תפ"ח 22262-05-10 את המערער בעבירת רצח ב"כוונה תחילה"

(עבירה לפי סעיף 300(א)(2) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין, או

החוק)), בנסיבות המצדיקות מתן עונש מופחת לפי סעיף 300א(ג) לחוק העונשין.

בעקבות ההרשעה האמורה, בית המשפט המחוזי הנכבד השית על המערער את

העונשים הבאים: מאסר בפועל לתקופה של 20 שנה (בניכוי תקופת מעצרו של

המערער במסגרת ההליך), מאסר על תנאי לתקופה של 3 שנים (כאשר התנאי הוא

הקלה בחלק מהדרישות הקיימות בסייג ההגנה העצמית הרגיל (להרחבה ראו: פרשת

דרומי, פיסקה 6 לפסק דינה של כב' השופטת ר' ברקאי; עניין סומך, פיסקה 173; רבין

וואקי כרך ב, בעמ' 840-830). מטרתו של התיקון האמור הובאה ב-פרשת דרומי,

ותוארה כך:

"עיון בדברי ההסבר לחוק (הצעות לחוק הכנסת 208,
מיום י"ד אדר התשס"ח, 20 בפברואר 2008, עמ' 196)
ובדיונים אשר קיימה וועדת חוקה חוק ומשפט בהקשר
להצעה האמורה - (פרוטוקול 495 מישיבת הועדה מיום
11.3.08 ופרוטוקול 561 מישיבת הועדה מיום 11.6.08)
מלמד כי המחוקק בהגנה חדשה זו, ביקש לעשות הבחנה
בין נסיבות של הגנה עצמית מחוץ לביתו או חצריו של
אדם לנסיבות של הגנה עצמית בחצריו

עונש מאסר מירבי של מאסר עולם), המתה בנסיבות של אחריות מופחתת (שלצידה

עונש מאסר מירבי של 20 שנים), המתה בקלות דעת (שלצידה עונש מאסר מירבי של

12 שנים) והמתה עקב בקשה בשל מצב רפואי קשה (שלצידה עונש מאסר מירבי של 5

שנים). המלצותיה של הועדה הוכנסו בגדר הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 119) (עבירות

המתה), התשע"ד-2014, וכן לאחרונה בהצעת חוק העונשין (תיקון מס' 124) (עבירות

המתה), התשע"ה-2015 (הזהה בעיקרה לנוסח המוצע בתיקון מס' 119, למעט אי הכללת

עבירה מיוחדת של המתה בשל מצב רפואי קשה) (להלן: הצעות החוק לרפורמה בדיני

ההמתה). מכיוון שהצעות אלו טרם זכו למעמד של חוק – הן אינן חלות על המקרה

שלפנינו. אף על פי כן, אתייחס בהמשך להמלצות הועדה ולהצעות החוק האמורות, ככל

משהגענו למסקנה כי יש מקום להרשיע את המערער, הדיון התמקד בשאלה .6

מהי העבירה שבה ראוי להרשיעו ומה צריכה להיות חומרת עונשו. במצב המשפטי

הנוהג היום, קיימים שני נתיבים שעשויים להוביל להקלה בעונשם של מי שנטלו חייו

של אדם על רקע של התעללות נמשכת – קבלתה של טענת קינטור או קבלת טענה של

ענישה מופחתת לפי סעיף 300א לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין),

שחל, בין השאר, "כשהנאשם היה נתון במצב של מצוקה נפשית קשה, עקב התעללות

חמורה ומתמשכת בו או בבן משפחתו, בידי מי שהנאשם גרם למותו". לצד הדמיון בין

שני הנתיבים, במובן זה ששניהם מובילים להקלה בעונשו של הנאשם, קיים ביניהם

שוני משמעותי בכל הנוגע לאחריותו הפלילית.

ראוי בכל זאת לראות במי ש"הרג" ולא מי ש"רצח" על יסוד טענת הקינטור, על כל

הקושי הכרוך בכך. לא למותר לציין, בהקשר זה, כי הצעת החוק שהולידה את תיקון

החוק כוונה תחילה להפחתת האחריות מרצח להריגה, וזאת בשונה מנוסח החוק כפי

שהתקבל בסופו של דבר (ראו: הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 41) (אחריות מופחתת),

התשנ"ה-1995; חוק העונשין (תיקון מס' 44), התשנ"ה-1995).

נקודת מוצא למענה על השאלה נמצאת בכך שסעיף 300א לחוק העונשין .10

מתמקד רק במצוקתו של מבצע העבירה (על רקע התעללות נמשכת מצד המנוח). הוא

אינו מתייחס לכל מעשה נוסף מצדו של המנוח ששימש "זרז" או "מעורר" להמתתו.

לעומת זאת, הטענה של קינטור מתמשך עוסקת בשילוב שבין מעשה שאירע בסמוך

מיהו "קורבן אונס סביר" ואף לא לקבוע "סטנדרטים" להתנהגותו של קורבן.

קונקרטיזציה של הסבירות – כן; קטגוריזציה נוקשה היוצרת "תבניות" ו"מודלים"

להתנהגות במתכונת של "קורבן האונס הסביר" – לא.

ניתן להוסיף, כי הצעת הרפורמה בעבירות ההמתה (בנוסח האחרון שבו .13

פורסמה – הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 124) (עבירות המתה), התשע"ה-2015) –

מכוונת לכך שהמתה בנסיבות של קנטור והמתה על רקע של התעללות (שעליה חל

כיום סעיף 300א לחוק העונשין) ייחשבו שתיהן כהמתה בנסיבות של אחריות מופחתת

באותה דרגה. אם תתקבל הצעה זו לא תהיה עוד משמעות מעשית לדיון בטענה של

קינטור מתמשך בנסיבות של התעללות נמשכת. על-פי המוסבר לעיל, דומה שהיבט זה